
ССЫЛКА  

 
 

Продажа  

• прав (требований) Банка «ТРАСТ» (ПАО) к ЗАО «Новоенисейский 

Лесохимический Комплекс» 

• прав (требований) ООО «Тройка Лизинг» к ЗАО «Новоенисейский 
Лесохимический Комплекс» 

• имущества ООО «Тройка Лизинг» , обремененного Договорами 

финансовой аренды (лизинга), заключенными с ЗАО» 
«Новоенисейский Лесохимический Комплекс»

https://sales.lot-online.ru/e-auction/auctionLotProperty.xhtml?parm=organizerUnid%3D1%3BlotUnid%3D960000287892%3Bmode%3Djust


 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Размер уступаемых Прав и 

стоимость имущества на дату 

размещения лота на аукционе: 

 

 

 
Основной долг и 

%,стоимость имущества руб. 

Основной долг 

и %, долл. США 

Основной долг и %, 

евро 

Кредиты и соглашение о 
новации 

 121 327 577,38 19 153 595,57 

Дебиторская задолженность 85 325 236,24   

Задолженность по договорам 
лизинга 

9 554 583,75 9 233 527,18  

Имущество 186 055 210   

Всего 280 935 029,99 130 561 104,56 19 153 595,57 

Права требования обеспечены залогом производственных активов и техникой, земельными 
участками под вырубку леса, поручительством физического лица. 

 

130 561 104,56 долларов США 
19 153 595, 57 евро 

280 935 029,99 рублей 

•  

Предмет 
аукциона 

1. Права (требования) Банка по кредитным договорам и 
соглашению о новации, заключенным с ЗАО 

«Новоенисейский лесохимический комплекс». 
2. Права (требования) Банка по дебиторской задолженности 

к ЗАО «Новоенисейский лесохимический комплекс». 
3. Имущество, принадлежащее ООО «Тройка Лизинг», 

обремененное договорами финансовой аренды (лизинга), 

заключенными между ООО «Трока Лизинг» и ЗАО «НЛХК» 
4. Права (требования) по Договорам финансовой аренды, 

заключенными между ООО «Тройка лизинг» с ЗАО «НЛХК»  
5. Право на заключение опциона в отношении 71% Акций 

Tegli Holdings Ltd 

6. Право на заключение соглашения в отношении порядка 
реструктуризации обязательств и о возмещении убытков 

Основание • Кредитные договоры и соглашение о новации 

• Имущество, обремененное лизингом 

• Договоры финансовой аренды (лизинга) 

 
В отношении ЗАО «НЛХК» введена процедура наблюдения (дело №А33-10043/2020). 

 



3  

 
 

Лесопильно-деревообрабатывающее предприятие ЗАО «НЛХК» основано в 
1960 году. Является одним из старейших и крупнейших независимых 

предприятий на территории Российской федерации. 
 

Основной производственный актив 
 

Лесопильно-деревообрабатывающий комплекс ЗАО «НЛХК» в 

г. Лесосибирск Красноярского края 

Год основания – 1960. 

Производственные мощности – до 504 тыс. м3 сухих пиломатериалов в год. 

Сертификация – FSC. 

Технологические мощности 

Линия лесопиления, сортировки пиломатериалов и круглого леса Springer 

(~1 100 тыс. м3 в год по входящему сырью). 

Линия по производству топливных гранул (пеллет) компании «Hekotek» 

мощностью 56 000 тонн в год. 

Линия по производству ДВП – 56 тыс. м3 в год. 

Сушильный комплекс – 24 сушильных камер Valmet. 

Выход готовой продукции – до 504 тыс. м3 пиломатериалов в год при полной 

загрузке. 

  

 

 



 

 
 

Лесной фонд 
 

Общая площадь арендуемых участков – 1,2 млн. га. 

Ежегодно допустимое изъятие лесных ресурсов (ежегодная расчетная 

лесосека) - 2,2 млн. м3, в том числе по хвойному хозяйству - 1,9 млн. м3. 

Общий запас арендуемых лесных насаждений составляет ~215,6 млн. м3.  

Средний запас - 192,2 м3/га. Средний состав насаждений - 55 % сосна, 23 % 

лиственница, 12 % ель и пихта, 10 % береза и осина. 

Заготовка осуществляется на 7 лесозаготовительных участках: Назимовский, 
Усть-Кемский, Мотыгинский, Нижнетерянский, Гремучинский, Невонский и 

Хребтовский. 

 

 
 
 

 



5  

 

Продажа производится на электронной торговой площадке АО «Российский 
аукционный дом» по адресу в сети интернет www.lot-online.ru 

Организатор торгов ООО «ЮРЭНЕРГОКОНСАЛТ» 

Начальная цена: 2 305 818 000 рублей. 

Основные условия: 
 

Форма продажи 

Английский аукцион в электронной форме, открытый по 

составу участников и по способу подачи предложений по 
цене с применением метода повышения начальной цены. 

Предмет торгов (лот) 

1. права требования Банка по кредитным договорам и 
соглашению о новации, заключенным с ЗАО 
«Новоенисейский лесохимический комплекс». 

2. права требования Банка по дебиторской задолженности 
к ЗАО «Новоенисейский лесохимический комплекс». 

3. имущество, принадлежащее ООО «Тройка Лизинг». 
4. Права (требования) по Договорам финансовой аренды, 

заключенными между ООО «Тройка лизинг» с ЗАО 

«Новоенисейский лесохимический комплекс». 
5. Право на заключение опциона в отношении 71% Акций 

Tegli Holdings Ltd. 
6. Право на заключение Соглашения в отношении порядка 

реструктуризации обязательств и о возмещении 

убытков. 

Шаг аукциона 50 000 000 (Пятьдесят миллионов) рублей  

Размер задатка 30% от начальной цены продажи 

Срок экспонирования 
19.01.2021 – 18.02.2021 

Период подачи заявок 

Период рассмотрения 
заявок 

19.01.2021 – 19.02.2021 

Дата проведения 
аукциона 

20.02.2021 

 

 

 

 

http://www.lot-online.ru/


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Контактная информация организатора торгов: 
 

ООО «ЮРЭНЕРГОКОНСАЛТ» 

 

+7 (964) 557-27-41 

help@yurenergoconsult.ru 

 

mailto:help@yurenergoconsult.ru

